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Sammanfattning
Stockholms länsmuseum har genomfört en förundersökning i form av en 
schaktningsövervakning inom fornlämningen RAÄ Sigtuna 195 (stadslager). 

Schaktet upptogs på Lilla torget invid kv. Urmakaren 3. Det rörde sig om ett ca  
5 meter långt och ca 1 meter brett schakt för en avloppsledning. Djupet varierade 
mellan ca 0,5 – 1,2 meter. 

Schaktet berörde längst i öster ett redan tidigare upptaget schakt, i övrigt framkom 
orörda kulturlager. Närmast huskroppen kv. Urmakaren 3 genomgrävdes dessa 
längs en ca 0,5 meter lång och 0,5 meter djup sträcka. En profilritning av de 
genomgrävda lagren upprättades.

Figur 1. Översiktskarta, undersökningsområdet markerat med röd punkt. Skala 1:250 000
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Ungefär i mitten av det upptagna schaktet framkom i ett kulturlager, ca 0,7 meter 
under nuvarande gatunivå, ett mänskligt kranium. Grävningen avbröts på denna 
nivå, och efter dokumentation täcktes kraniet över. Avloppsledningen lades sedan 
på en nivå över detta.

Bakgrund
På uppdrag av Sigtuna kommun och Komfast har Stockholms länsmuseum 
genofört en övervakning av en schaktning för en avloppsledning mellan fastigheten 
Urmakaren 3 och en befintlig brunn på Lilla torget i Sigtuna.

Figur 2. Fastighetskartan med det nu upptagna schaktet markerat med röd punkt. Skala 1:5000
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Det är sedan tidigare känt att lilla torget hyser gravar från Sigtunas äldsta tid. 
Senare är gravarna knutna till den stenkyrka som uppfördes på Sigtuna museums 
tomt. Stenkyrkans exakta datering är omtvistad, men vanligen antas den ha 
uppförts under 1000-talets andra hälft. Kyrkan revs och kyrkogården övergavs 
vid 1200-talets slut, då istället Lilla torget anlades på platsen. Lilla torget utgör 
Sigtunas äldsta kända torg.

Ett antal tidigare undersökningar och schaktningar har skett i anslutning till det 
nu undersökta området (se fig 3). 

Figur 3. Tidigare schaktningar och undersökningar (blåmarkerade) samt det nu upptagna schaktet 
(gulmarkerat). De antagna utbredningarna för bogårdsmuren och stenkyrkans östra del markerade 
med rosa. Skala 1:250.
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Genomförande och resultat
Den nu genomförda schaktningen berörde totalt en sträcka om ca sex meter. 
Schaktet var ca 0,6-1,1 meter brett. Djupet var som grundast närmast fastigheten 
Urmakaren 3, ca 0,5 meter under nuvarande marknivå (se figur 4). I anslutning 
till brunnen var schaktet som djupast, ca 1,2 meter under nuvarande marknivå.

Figur 4. Schaktplan. Skala 1:40
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Schaktet kom närmast fastigheten Urmakaren 3 att delvis beröra orörda kulturlager, 
som här framkom ca 0,1 meter under nuvarande gatunivå.

Även längre mot norr framkom kulturlager i schaktbottnen, som grundast på ett 
djup av ca 0,6 meter under nuvarande marknivå. Här framkom även hjässan på 
ett mänskligt kranium,  ca 0,7 meter under nuvarande marknivå.  Efter att kraniet 
framkom avbröts vidare schaktning här och det beslutades att ledningen skulle 
läggas ovanför denna nivå.  

I frischaktet närmast brunnen grävdes schaktet upp till 0,5 meter djupare, dvs 
som mest ca 1,2 meter under nuvarande gatunivå.

Schaktet och de påträffade lämningarna mättes in med GPS, fotograferdes och 
beskrevs i text. En sektionsritning upprättades över de genomgrävda kulturlagren 
närmast huskroppen (se ”Dokumenterade kulturlager” nedan).

Kraniet
Den övre delen av det påträffades kraniet framrensades så pass att en bedömning 
kunde göras att det var komplett. Efter att kraniet markerats med ett par mindre 
plastremsor återfylldes därefter försiktigt de rensade jordmassorna för hand som 
skydd kring kraniet, som alltså fick kvarligga.

Kraniet bör representera en gravläggning/gravlagd individ som sträcker sig vidare 
mot öster, in under det befintliga teleröret.

Figur 5. Kraniet. Lodfoto från NNV.
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Kalkbrukslager som kan knytas till uppförandet av stenkyrkan på Sigtuna museums 
tomt har tidigare dokumenterats och frånvaron eller närvaron av kalkbruk i 
gravfyllningar har använts för att bestämma om en grav anlagts före eller efter 
stenkyrkan. 

Vid den begränsade framrensningen påträffades inget kalkbruk i fyllningen kring 
kraniet. Däremot fanns en tydlig nivå med starkt kalkbruksblandad kulturjord 
direkt ovanför skallens nivå. Skallen/graven kan således antas vara äldre än 
stenkyrkan.

Dokumenterade kulturlager
Närmast fastigheten Urmakaren 3 genomgrävdes orörda kulturlager till en tjocklek 
av ca 0,5 meter och en bredd av ca 0,5 meter. Kulturlagren bortgrävdes här för 
hand med skärslev, och en sektionsritning upprättades över de genomgrävda 
lagren (se figur 4, 6 och 7).

Ett lager i profilen utgjordes av ett kulturjordsblandat kalkbrukslager (lager 2).

Om det kalkbrukslager som iakttogs i profilen motsvarar det lager som låg över 
skallen kunde inte med säkerhet avgöras.

Figur 6. De genomgrävda kulturlagren. Foto från väster.
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Figur 7. Sektionsritning från söder.

Lagerbeskrivning:
1)  Mörkt brungrå mylla, fet. Förekomst av mindre stenar, upp till 0,1 m stora. 

Enstaka ben iakttogs (djurben och ev även mindre människoben).

2)  Gråvitt/grågult kalkbruk med inblandning av mörkt brungrå fet mylla.

3)  Brungrå sandblandad mylla, relativt mager.

4)  Gråbrun sand uppblandad med mylla.

5)  Nedgrävning med fyllning bestående av småsten, grus och brungrå mylla. I 
botten tegelskärv och en något större sten, ca 0,1 m stor. Nedgrävning för 
syllstenen till huset i kvarteret Urmakaren 3.
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Administrativa uppgifter
Länsstyrelsens beslut, dnr: 4311-18069-2013

Stockholms läns museums dnr: 2013:082

Landskap: Uppland

Kommun: Sigtuna

Socken: Sigtuna

Fastighet: Urmakaren 3/Lilla torget

Fornlämning: RAÄ Sigtuna 195

Typ av undersökning:  Arkeologiskt förundersökning i form av 
schaktningsövervakning

Uppdragsgivare: Sigtuna kommun / Komfast

Undersökningsperiod: 25-26 juni 2013

Projektledare: Johan Runer

Koordinatsystem: SWEREF99_TM

Arkivmaterial: Förvaras i Stockholms läns museums arkiv

Fynd: Inga fynd tillvaratogs
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